
 

Καβάλα, 18/6/2021 

Ερώτηση 

 προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

Θέμα: Σε απόγνωση οι αγρότες της ΠΕ Καβάλας μετά τις τελευταίες χαλαζοπτώσεις 

Σε απελπιστική κατάσταση βρίσκονται οι αγρότες της ΠΕ Καβάλας που επλήγησαν από τις 

τελευταίες χαλαζοπτώσεις. Συγκεκριμένα, σοβαρές ζημιές προέκυψαν στα βόρεια τμήματα του 

νομού (Κεχρόκαμπος και Λεκάνη) σε καλλιέργειες-κυρίως- πατάτας μετά την ισχυρή χαλαζόπτωση 

της 1ης Ιουνίου.  

Επιπρόσθετα, το χαλάζι της Δευτέρας 14/6 προκάλεσε ζημιές στην περιοχή Τεναγών Φιλίππων, σε 

καλλιέργειες σιταριών και ελαιοκράμβης, πέντε μέρες πριν τη συγκομιδή τους. Επίσης, έπληξε 

καλλιέργειες καλαμποκιού και ηλιόσπορων. Παρόμοια είναι η εικόνα και στο Δήμο Παγγαίου όπου 

επλήγησαν αμπελοκαλλιέργειες.  

Μία από τις προεκλογικές δεσμεύσεις των τοπικών κυβερνητικών βουλευτών ήταν η από αέρος 

αντιχαλαζική προστασία. Όμως, η περιοχή της Καβάλας παραμένει εκτός κάλυψης από το εν λόγω 

πρόγραμμα.  

Υπενθυμίζεται, επίσης, ότι παρά τις δημόσιες δηλώσεις κυβερνητικών βουλευτών, οι αμπελουργοί 

της ΠΕ Καβάλας δεν έχουν  αποζημιωθεί λόγω της απώλειας εισοδήματος λόγω πανδημικής κρίσης.  

Επειδή, η κλιματική αλλαγή είναι παρούσα και θα προκαλέσει παρόμοια φαινόμενα στο εγγύς 

μέλλον. 

Επειδή, η πανδημία έφτασε στα όρια τους τούς αγρότες, οι οποίοι είτε δεν αποζημιώθηκαν, είτε 

αποζημιώθηκαν με πενιχρά ποσά.  

Επειδή, οι τελευταίες χαλαζοπτώσεις έπληξαν σε μεγάλο ποσοστό στις καλλιέργειες των 

παραγωγών στην ΠΕ Καβάλας. 

Επειδή, είναι κρίσιμης σημασίας η άμεση καταγραφή των ζημιών και η αποζημίωση των αγροτών. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

Προτίθεται να ενεργήσει το συντομότερο δυνατό για την άμεση καταγραφή και αποζημίωση των 

αγροτών που επλήγησαν; 

Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε να αντιμετωπίσει τις συνεχείς χαλαζοπτώσεις και τις έντονες 

βροχοπτώσεις που, κατά πως φαίνεται, θα διατηρηθούν και τα επόμενα χρόνια λόγω της 

κλιματικής αλλαγής;  

Πόσοι αμπελοπαραγωγοί της Π.Ε. Καβάλας έχουν αποζημιωθεί για την οικονομική ζημία λόγω 

πανδημικής κρίσης;  
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